UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Pervana.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69709](#)

Visual Library

mendarunt magnopere, & prædicarunt deinceps apud omnes; hoc sanè factò aduersa illa, & falsa corruit opinio, tum verò nostri ordinis munia perspecta satis apud omnes extiterunt. Hoc tamen, alterum non dissimile, quod per eos ipsos accidit dies, longissimè confirmauit. Nam ex primarijs tres pecuniosi certè homines, Patrem ipsum Rectorem, desperata iam salute accersiere; multorum fuit opinio, eos magnas opes Collegio legaturos: licet enim ab ægrotis pater fuerit consultus in testamentis condendis, ipsi tamen, religiosis in ea ciuitate quedam testamento legaruntur. Collegio verò, etiamsi pater totos illos dies ac noctes ipsis adfuisset, atque ad extremam usque horam moribundos adiuuisset, nihil tamen reliquerunt. Quæ res admiratione affecit omnes incredibili; atque ut calumniosa illa opinio euansceret effecit, sed illud maximè, ut nostrum deinceps institutum religiosissimum venerarentur, ac in hac parte, singularem Societatis, in suis munijis obeundis, puritatem, sinceritatemque admirarentur.

PROVINCIA PERVANA.

QVONIAM hæc Prouincia adeo longe, latèque protenditur, ut à Nouo Regno Granateni (quod est supra Æquatorem gradus decem, quâ ad Septentriones vergit) ad mille ducentas leucas, amplius etiam excurrat, usque ad Para-

gu-

guanum, & Silense Regnum quod ad gradus est quadraginta versus Austrum, ad optimam ipsius administrationem, conseruationem, propagationem, conseruationemque in omnibus, visum est expedire, ut maiori Prouinciae parte interiecta, ex Collegijs, ac sedibus, quæ ab æquinoctio ad septentriones sunt, altera vice-Prouincia; altera vero, ex ijs, quæ magis ad Austum vergunt, designaretur. Sunt in his omnibus locis socij trecenni quadraginta unus. In Prouincia octoginta Sacerdotes; Scholares quinquaginta tres; viginti tres Nouitij; fratres Coadiutores sexaginta tres. In Collegio Limensi duo supra centū. In domo Probationis, quæ extra muros est huius ciuitatis, una cum sancti Iacobi sede, sunt quatuor & tringinta. In Collegio seminario sancti Martini nouē. Collegium Cuzquense socios habet triginta quinque; In Arequipensi duodecim sunt socij. In Collegio Silensi sancti Iacobi viginti. In Guamanensi Collegio (cui annus hic dedit initium) septem. In Iuliensi sede duodecim.

In Charquensi vice-Prouincia, (quæ Chuquisaque, Potosinum, Pacense collegia continet, nec non missiones duas, ac sedes Tucumanam, ac sanctæ Crucis in monte) socij sunt sexaginta sex. In Chuquisaque collegio viginti. In Potosino Collegio, quindecim. In Pacensi quatuordecim. In sede, ac missione Tucumana nouem. In sancta Cruce in Monte octo.

In Noui Regni vice-Prouincia, (cuius sunt Quitoense collegium cum eiusdem ciuitatis seminario, sedes tres Panamana, Carthaginensis, & ciuitatis sanctæ Fidei) quinquaginta quatuor sunt socij. In Quitoensi collegio viginti septem. In Col-

legio

legio seminario sancti Ludouici tres. In Panama-
na sede vndecim. In Carthaginensi sede sex. In
Noui Regni sede decem. Vita functionum nume-
rus septem; quatuor Patrum, & Fratrum trium.
Aggregatorum viginti.

COLLEGIVM LIMENSE.

CAPUT est hoc Collegium ac reliquorū om-
nium Seminarium; atque ut à studijs initium
faciamus, (est enim hoc ex præcipuis eiusdem mi-
nisterijs) in minoribus quidem, quæ latinitatis
sunt, adeo hoc anno scholasticorum numerus ac-
creuit, vt necessum fuerit gymnasia pretendere:
ex vna classe, duodecim se ad Religiosum statum
recepérunt: duo fustibus aduersus feminas qua-
dam castitatem defendere; Alter non parua ar-
genti summa ab alia inuitatus, & allectus, non mi-
nus hanc, quam illud contempsit, Alter ne suam
periculo castitatem obijceret, in ægestate viuere
prælegit.

DECIM iam erant anni, ex quo duo ex nostris
Patribus in Regia Academia, alter quidem Pri-
marius Theologiæ Professor, alter verò Artium
Magister extiterat; anno præsenti, Academiam
non adierunt; sunt tamen in nostris scholis magi-
sterium suum prosecuti, magno cum totius Aca-
demiz, & summo scholasticorum omnium luctu,
etque dolore; qui difficultates non paruas con-
temnentes, ad nostras scholas confugere: ac ar-
tium quidem Magister earum cursui finem impo-
suit, omnesque discipuli, gradum publicè sum-

ma

ma cum sua, tum etiam Societatis laude suscep-
runt. Montis Regalis Comes, Prorexque huius
noui orbis scholas nostras inuisit, Peristilio (quod
amplum admodum est) aulæis Damascenis, ac
magna simul epigrammatum, Ænigmatumque
multitudine mirifice exornato, quod se Prorex
maximi fecisse, aperte satis ostendit; iussit enim
affixas omnes chartas à suis ipsius militibus custo-
diri, ne vel vna desideraretur. Velle quippe se di-
xit ad Dominum Castellæ Comestabilé cognatū
suum eas omnes mittere. Inter reliqua tamen, vt
ipsem, tum signis, tum verbis lætitiae, amoris,
gratique animi significatione plenisimis indica-
uit, oratio illum delectauit summopere, quæ à
Rethorices Magistro, magna etiam cum audien-
tium omnium iucunditate habita est.

N E C minus celebris, licet admodum luctuosa,
paucos post menses fuit in æde nostra eiusdem vi-
ta functi sepultura: incredibilem attulit eius obi-
tus, tum Regno vniuerso, tum maxime huic ci-
uitati tristitiam, atque dolorem; quæ publicis
supplicationibus, ac flagris, ad sanguinis usque
profusionem, sacrificijs, orationibusque decretis,
Præregis salutem à Domino quām enīxē perieit.
Secesserat valetudinis causa, ad leucam vnam, in
villam quandā Dominicanorū Patrum, nec cum
modica salutis spe: vt primum tamen morbi gra-
uitas mortis illum periculi instantis admonuit,
duos ad se è nostris Patribus iussit accersiri, quo-
rum alteri externa, magnique momenti negotia,
alteri vero animi curam commisit; quorum neu-
ter prius ab illo, quam ipse hac ex vita felicissime
descensit. Iussit corpus suum in templo nostro de-
poni; ubi ad dies nouem demortui funus summa,

&

& debita celebritate curatum est per honorifice, accurrentibus ad id nimirum, & Ecclesiastico Senatu, & omnibus Religiosis ordinibus; erat templum nostrum, pullis ex serico tapetibus, omni ex parte contextum: atque Epigrammatum, Hieroglyphicorumque tata fuit multitudo, atque varietas, ut mirum admodum videretur, tam exiguo temporis interuallo, rem tantam fuisse confectam. Regio Senatui vniuerso, qui Proregi in horum Regnorum administratione successit, mirum in modum in hac occasione, labore suo, & industria Societas satisfecit.

A d conciones frequentia, utilitasque ex eiusdem percepta, magna fuit: quidam ex nostris cum aduersus nimium, superfluumque corporis ornatum concionaretur; ad eas rem angustias rededit, ut duæ ex primarijs feminis nusquam se, vel re minima exornaturas, que ad corporis elegantiam, atque lautitiam conducere videretur, voto confirmarint. Nobilis alter concione finita, in eum se templi locum è vestigio recepit, ubi confessio nes excipiuntur, ibique colli superfluum ornatum sibi detractum (quam præsertim lautitiam acriter concionator reprehenderat) in terram deiecit, summoque cum animi sui dolore, nec minori presentium admiratio ne pessundedit; aliumque sibi domo iussit deferrì, quo, & ad concionatoris doctrinam, & ad veri Christiani mores conformari videretur.

F U E R V N T & è confessionibus sui fructus; sed istud tantum perstringam; cum duo in prava satis consuetudine viuendi iacerent, alter ut ab illa resurgeret Nosocomij mendicitatem, atque molestias non paucas, omni corporis oblectamento,

mento, ac voluptati prætulit. Femina verò ea dicebat ac faciebat, quæ desperati sunt propria; tamen cum aliquantulum collegisset, ter, ut annum confessione expiaret, templum quoddam petiuit, sed nusquam tamen a quo, prout exoptabat, audiretur inuenit: qua de causa veluti absque omni leuaminis, atque salutis spe, verba fundebat afflictionis, ac desperationis suę significacione plenissima. Hæc inter, vocem sibi audire vīa est, qua admonebatur Societatem vt nostram adiret, vbi tot, tantisque malis remedium esset inventura; vocis huius efficacitate commota mulier (erant tunc nostri omnes in magno illius odio) licet instantē iam nocte, templum nostrum ingreditur, petit confessarium, ac forte fortuna, in eum ipsum incidit, qui illius socium audierat; quod quidem, vt illius animi saluti plenius consulere tur, maximi momenti fuit, nec pro tanto, ac tam singulari ab Immortali Deo accepto beneficio, poterat facile ab agendis gratijs cessare.

S P I R I T U A L I A exercitia summo animorum fructu suscepérunt multi. Cuius optima quidem illa sunt, quæ hac de causa, externa etiam, ac sensibilia doloris sui, dæmones ipsi signa dedere. Quendam ex his iacentem in lecto, adeo dæmon vehementer oppressit, vt cella egressus, ad vicinam cuiusdam Patris confugerit, vbi solum ipsum pro lecto maluit habere, quam ad suam redire. Alterum, vt è cella Pater semel exiuit, sedentem vna cum sedili, sic in altum sustulit, vt vocibus, atque clamoribus, cellam etiam egressus, Patris auxilium imploraret. Est item fructus huius, atque utilitatis signum manifestum, adeo diuersa, atque præclara vinendi ratio, quam iam inde quidam inie-

inierunt. Præter eos enim, qui sanctissimum Religionis habitum suscepunt, alij sacerdotes vitam inculpatam ducunt, exemplo suo maximam afferunt reliquis omnibus utilitatem: sed duo præsertim, quorum alter, quem dæmon inter exercititia magnopere afflixit, ita est Crucis sanctissimæ mortificationem amplexus, ut præter alias corporis asperitates, toto anno, ac bis quidem singulis hebdomadis solo pane, & aqua ieiunet. Alter quantumuis in summis educatus delicijs, frequens est in flagellis, ac cilicinis vestibus, tres saepe dies integrōs transfigens omnino ieiunus; quibus similia possent addi non pauca. Prædicti omnes, se Patri, ac Duci Spirituali adeo gratos ostendunt; ut ex ipsis duo, in via publica, ad illius se pedes abicerint, eos ut de oscularentur; hac enim grati animi significatione, pro acceptis a Deo beneficijs, deprecatori Patri gratias agebant.

P V B L I C A S hospitales domus adierunt nostri; in quibus Sacerdos unus confessiones totius vitae plus centum exceptit. Delatus est quidam punctum cæsus, patrique adstanti dixit, se (quæ Dei Opt. M. miseratio est erga homines) mortis periculo non aliam ob causam ereptum, nisi quia imaginem quandam ea in corporis parte, qua fuit percussus, gestabat; ad deferendam imaginem de domo Chirurgi, seruus mittitur, ibi enim obliuionis causa relicta fuerat; atque ut delata est, apparuit manifeste ipsam potius gladij cuspidi cæsam fuisse, dein per lapsum gestatorem ipsius.

P V E R septem, octoue circiter annos natus, moribundus decumbebat; ijsque, quibus ægrotantium erat cura commissa, sacramentorum ca-

pax nequaquam videbatur, Accedit Pater, illum
alloquitur, eumque, & ingenij, ac discursus esse
celerrimi, & sacrum Baptisma minimè suscepisse
comperit: quo ut primum mundatus est, summa
cum omnium, & admiratione, & lætitia ex hac
vita migravit. Vocatus est de more quidam ex
nostris, ad ægroti cuiusdam confessionem excipi-
endam, cuius domus ab huius ciuitatis flumine
longe non abest; quum primum domum ingredi-
tur, hominem ex fluminis alueo semiuium edu-
ctum nuper esse, illi nunciatur; Adit Sacerdos, si
qua forte possit morientis hominis animi vulnera
per confessionem curare. Iuuenem inuenit, qui
vigesimum primum annum nondum attigerat.
Dolo quippe illum quidam alter ad fluminis ri-
pas abduxerat, pugioneque confossum in aquas
deiecerat, raptabatur pæne exanime corpus vnde-
rum vi; cum ecce quidam sese Indi, à quibus pro-
spicitur, in aquas coniuncti, extrahunt hominem
efflantem iam animam, deferuntque in Xenodo-
chium, vbi Pater illius confessionem exceptit, ac
dum sacrato oleo perungitur, vitam Deo reddi-
dit. Accepti vulneris magnitudinem, & aquæ co-
piam epotam, dum medici attentè considerant,
hominem tamdiu in vita permansisse, & supra na-
turæ vires, & iuxta vnius Dei potentiam maxi-
mam esse consentiunt. Iuuenis vero singulare hoc
susceptorum Sacramentorum beneficium, eo pre-
fertim Deo acceptum referebat, quod esset ex
Sanctissimæ Virginis Sodalitate Mexicana; vnde
paulo ante ad has Provincias commigrarat. Ege-
rat præterea eadem illa ipsa hebdomada cum no-
stris, de sua in Limensem hanc etiam Sodalitatem
cooptatione.

Dis

D I S P A R I valde exitu, sex circiter diebus lapsis, vitam alter finiuit; vigesimum quintum annum agebat, & cum concubina decumbens, repente loquela priuatur; femina cum frustra omnino remedia aliquot adhibuisset, ad publica valetudinaria illum iussit deferri, vbi, sicut nulla etiam, ex quamplurimis adhibitis, corpori profuit medicina; ita nulla ipse ad animi salutem comparandam, contritionis signa circumstantibus praebuit; quin potius horrificis suspirijs atque gemmitibus, terrorem incredibilem conspicientibus incutiebat.

E x Sodalitaribus, vna Sacerdotum est, in qua centum quinquaginta numerantur. Inter eos Cathedralis Ecclesiae Dignitates pene omnes: & quae die in eam unus ex primariis cooptatus est, beneficium hoc veluti maximum quoddam, ac singulare Praedestinationis suae signum praedicabat; cumque solere intellexisset, aliquibus hebdomadæ diebus Xenodochia, ægrotis seruendi causa, à Sacerdotibus Sodalitatis inuisi, ad id ipsum munus præstandum accurrit celerrimus, togamque, ac pileum seponens, pauperibus summa cum animositas, ac voluptate inferuiuit; qua animi summissoe præclaro exemplo omnibus fuit, scientia enim inter reliquos, dignitate, atque ætate excellebat. Eum imitatus est, quô in Sodalitatem admitteretur, alter ex Religionis Christianæ Quæstoribus. Solemnam diem (qui Præsentatæ Virginis ficeret) percelebri, ut assolent, cultu egerunt: quadraginta eo die pro Sodalibus vita funeris, Sacra facta sunt; quidamque ex locupletioribus Canonicis annuos perpetuos redditus, ad hoc ipsum deinceps eodem die præstandum loca-

uit: eleemosyna verò, que in hac ciuitate pro singulis sacris offertur, est octo argenteorum. Alter ex eadem Sodalitate Virginibus quinque, quò in Religionem admitterentur, dotem constituit, quam, licet vel vni ex prædictis tantummodo designasset, eleemosyna fuisset insignis. Dominus Archiepiscopus epistola, quam absens scriptis, maximi à se fieri Sodalitatem hanc aperte significauit; Perspicit quippe, quam aptos ad animorum curam gerendam, Sodalitas hæc oratione, ac meditatione, ministros instituat.

S E C U L A R I V M etiam Sodalitas celebris est, singulis quibusque Dominicis diebus, ducentis amplius ad priuatas collationes confluentibus socijs, qui in Pœnitentiæ, & sacræ Eucharistiæ sacramentis, frequentes admodum sunt. Die Sanctis omnibus sacro, quingenti supra mille, ut suus cuique Diuus obtingeret, cōuenierunt. Nec defuerunt huic tantæ celebritati Regij ciuitatis huius consiliarij, inter quos omnes, quam plurima profidelibus vita functis suffragia designata sunt, sacra vero speciatim amplius mille, pro quorum singulis octo argenteorum (ut dixi) eleemosyna necessaria est. Nec minus Sodales Virginis erga viuos, quam erga mortuos, opera Charitatis exercent. Vinctorum carceres inuisunt frequentissime, indeque liberalitate sua, atque industria soluunt permultos; atque etiam in Xeno dochis percurrendis sunt assidui: præsertim vero die Purificatæ Virgini dicato, nec nō primo ipso Pentecostes die affluentissimè, ac delicatissimè socij omnes, Primatibus tamen ducibus, ægrotis pauperibus cibum expensis proprijs subministrarunt.

S C H O .

SCHOLASTICORVM Sodalitas, quæ in hoc Collegio cæteras antiquitate præcellit, in suis spiritualibus exercitationibus eadem, quæ semper, extitit: conceptam sine labore originali Virginem (cuius sacer dies illi solemnis est) proposito litterario certamine, per dies octo ludis celebrauit; octauo data præmia ijs, penes quos summam esse ingenij, atque eruditionis, iudicium fuit, omnia conclusit latinus Dialogus magna cum adstantium lætitia, ac voluptate.

S V A M etiam Æthiopes habent Sodalitatem, quorum, in hac vna ciuitate, numerus duodecim millia. Statutis temporibus, ad vltronea verbera, ad collationes, ad exempla, ac confessiones, communionesque sacras accedunt: facellumque hoc anno Sanctorum nostrorum Patrum Ignatij, Xaverij, Borgiæ, & Stanislai imaginibus mirabiliter exornarunt; qua in re quater centum moneta rum (Pefos vocant) sumptus, ac plus etiam posuerunt.

N E C deest Indis sua item Sodalitas; carceres, ac publicas hospitales domus, constitutis sibi diebus, inuisunt; semel (vt huius generis reliqua omnittam) tanta ciborum affluentia utriusque carceris vinclis ministrarunt, vt præter ingentem multitudinem, cui satis, superque factum est, potuisse abundantissime duplo maiori satisficeri. Mirum est quanti inter ipsos Indos hæc Sodalitas fiat, vtque in eadem frequentanda virtute suæ emendationem positam esse cognoscant. Quidam ex hac Sodalitate coniugem in adulterio deprehensam, cum vellet præ nimio, sed iusto animi dolore, gladio confodere; eandem ad pedes prouolutam, dupli conditione vita donavit; Si nimi-

rum omnibus Dominicis diebus cum reliquis Indis, de more, ad doctrinæ Christianæ elementa addiscenda, exhortationesque audiendas templum nostrum adiret; peccataque sua omnibus vitæ diebus, nostris tantummodo confessione periret. Atque suum consilium optimum fuisse, experientia ipsa edocetus est. Huius Sodalitatis Indis intermedijs, animis multorum, de quorum fælute erat spes perexigua, remedium allarum est; tribus præsertim, qui nomine quidem, ac vulgari existimatione Christiani, re tamen ipsa, cum nondum sacro Baptismatis fonte essent abluti, in dæmonis potestate, ac tenebris versabantur. Indus alter, qui sceleratam valde vitam degerat, sive in somnis, sive in vera quadam, cælestique visione, in inferos iam iam sibi visus est deturbari; ac re ipsa deturbandus, ni Angelus se illi obtulisset Patronum, qui vitæ eidem emendationem præcepit, consuluitque, ut apud quendam ex nostris scelerum maculas confessione deleret; quoquo modo se res circa visionem habuerit, exitus certe optimus fuit; incredibili siquidem animi dolore, ac veræ contritionis signis criminis rite expiavit, ac confessione finita, vitam simul finiuit hanc misericordiam, æternèque suæ salutis spei magnam reliquit.

D O M I N I C I S, ac ceteris diebus festis ad portum maritimū, qui duas ab hac ciuitate distat leucas, excurritur; sua in eo domus est Societati, atque Ecclesia, inter omnes, quæ ibi sunt, optima. Aduentus præsertim, & Quadragesimæ tempore Pater unus duobus cum fratribus mittitur, ut mane in templo nostro, sub vesperum verò in foro concionetur; Fratres autem ingentem ex omni homi-

hominum statu multitudinem, qui non minori voluptate, quam eius tei necessitate, eo vndique confluunt, doctrinæ Christianæ proponunt, atque explicant elementa. In recens constructi Xenodochij dicatione Pater concionabatur, incidit forte in illud de diligendis inimicis, quod tanta diuinæ Spiritus vi pertractauit, vt quidam ex auditoribus, qui tres iam integros dies inimicum, occidendi causa, quæsierat, animum, atque consilium ita mutauerit, vt Ducem maximum Portus conueniens, petierit, vt inimicum suum accersiri, iubeat; ad cuius, vt ptimum adfuit, pedes ipse, qui ab eodem iniuria affectus fuerat, se primus prouoluit, veniamque petiuit; quod adeo Deo gratum fuit, vt pro iniuria condonata, nouam quandam homini, diuinamque mentem iniecerit, se Deo in Xenodochio illo, pauperibus inferuendi gratia, in perpetuum voto consecrandi. Cum iterum concionator alius eundem portum peteret, hora certe, nescio quas ab causas, satis insolita, de via, nullo sibi fine proposito, forte decessit (inscientem proculdubio diuinus Spiritus ducebatur) incidit in duos homines, qui inuicem lacesisti ad singulare certamen contendebant, ac propter loci, temporisque opportunitatem, non poterat non miserabilis exitus expectari. Pater illos lenibus ita verbis placauit, vt ad nostrum eos templum ducens, se inuicem amplexati fuerint, alterque alteri iniuriam libentissime remiserit; crimina per confessionem eluerunt, animoque iam optime affecti, Patre ministrante, ad sacram Christi corporis mensam accessere, qui paulo ante a perpetua dæmonum Societate non longe distabant.

SINGVLIS etiam annis ex hoc Collegio, in
Iquensem vallem, pro Aduentus, & quadraginta
dierum ieiunij tempore excurritur; & quidem
qui hoc anno missus est, à primo ex hac ciuitate e-
gressu, vberrimos per omnia intermedia loca fru-
ctus percepit. Catechisatum quacumque iterfec-
tit, edocuit, confessiones exceptit, & concionatus
est, tanta cum populorum omnium acceptione,
voluptate, atque laetitia, vt non leuis esset initii
ipsos de Patre ad se deferendo contentio; neque
id ipsis satis erat, quin discedentem etiam Patrem
per alienos vicos, atque oppida sequerentur. Ex-
cipiebatur vero non raro in laetitiae signū cymba-
lorum pulsu; tantaque alacritate accurrebant In-
di, vt ipsi Parochi mirarentur summopere; quem-
admodum ex hac cuiusdam epistola, ad huius
Collegij Rectorem missa, aperte satis perspicitur.
Haud scio qui possim laetitiam, ac voluptatem ce-
lestem, quam Patris. N. aduentus huic nostro, ac
vicinis omnibus oppidis attulit, explicare, qui
vel uno temporis momento, plures catechismo,
confessione, ac prædicatione, quam egomet de-
cem totis annis, ad pietatem instituit; quo vero
maiis fuit in eius aduentu gaudium nostrum, at-
que laetitia, eo certè breuissimo eiusdem discensu,
maiori affecti sumus mærore, atque tristitia: ne-
que enim vel quindecim dies celesti eiusdem con-
spectu, ac consuetudine frui nobis licuit, qua om-
nium animos, sed meum præsertim sic ad se alle-
xit; vt vellem omnia mei corporis membra in di-
fertas linguas conuerti, ad huiusmodi hominum,
ac Religionis eorundem matris laudes prædicar-
das. Quatuor præsertim hominum animis in hoc
itinere, in summa necessitate constitutis, reme-
diū

dium attulit Pater. Quidam natione Hispanus, ignorans Indicæ linguae, dum in eadem Patrem audiret concionantem, adeo fuit diuini Spiritus virtute commotus, ut post multam noctem, egrotanti animo querens medicinam, ad eum confugerit. Necessum fuit aliquando, dum idem Pater iuxta fluminis cuiusdam ripas iter faceret, eiusdem vada superare; locum, ac tempus ad id opportunum ignorans, imprudens sane, & absque consilio, non tamen sine præcipua quadam Dei prouidentia, in tres incidit Indas iam pæne summa senectute confectas, intrâ dumos habitantes, Creatoris sui prorsus ignaras; quæ rebus ad sidem pertinentibus satis instructæ, summo cùm suo ipsarum, tûm etiam Patris gaudio, atque lætitia, salutari se Sacramento expiarunt.

F R V C T V S quadragesima dierum ieunij videatur Paschatis tempore simul collectus: ex tribus enim huic proximis Indorum oppidis, singula singulos Paschæ dies publica, ac generali Sanctissimi Christi corporis refæctione celebrarunt, ad quam se Indi afflictionibus corporis externis, concionibus, similibusque modis diuersis comparauerant. Tantique ab ipsis ad hanc cælestem mensam admitti siebat, ut ad proximum annum id ipsum à Patre quam enixe contenderent, quamlibet promittentes viuendi normam obseruare, quam vellet ipse eisdem præscribere. Denique eadem contentionem, ac feruore res est finita, qua fuerat incœpta, ac multa quidem, quoniam vulgaria, prætermittuntur; illud vnum perstringam, maximo reliquis omnibus exemplo, atque utilitati fuisse benefici cuiusdam, ac flagitosissimi Indi à Dæmonis castris, ex quibus incredibilem cunctis pestem infe-

inferebat, ad Christianā militiam traductionem.

R E D D I T I sunt Deo ex hoc Collegio tres, primus Cosmas à Tebar ætatis vigesimo septimo anno, ab ingressu in Societatem duodecimo. Obiit Guamangæ inter Limam, & Cuzcum; quo finito iam Theologiæ curriculo, sacrorum ordinum suscipiendorum causa petebat. Patria Limensis, vbi inter nostros singulari quodam animi candore ab ineunte ætate educatus est, & plausu maximo totius huius ciuitatis in Societatem cooptatus. Etenim cum in Tragedia Mariæ Scotiæ Reginæ personam egisset, (eius enim historiam continebat) adeo in omnibus corporis actibus, signisque animi, strenue se gessit, vt nullum non in summam quandam, inauditamque admiracionem rapuerit; asseruerintque, nec vel ipsius Scottiæ Reginæ acerbiorem esse potuisse animi sensum, grauitatemque maiorem, quam puer significauit. Instabant multi varijs ex Religionibus, vrebantque tum puerum, tum patrem ipsius, vt quoniam illum Religioni fore daturum nomen, certo sciebant, suam adiret; futurum enim prænoscebant, vt qui se in re parua magnum adeo exhibuerat, quamcumque ingredetur Religionem summopere eandē illustraret. Prorex etiam ipse cum coniuge, qui colloquio interfuerunt, puerum ad se iubent accersiri, summaque cum liberalitate offerunt, quæcumque petat. Puer vero instanter exorare, vt quandoquidem Collegij Societatis I E s v Rector, Pater Ferdinandus à Mendoza Excellentiæ suæ frater esset, efficeret, vt in Societatem admitteretur, ad idque ipsum alterius cuiusdam Religionis Moderatorem, Proregi, ac familiarissimum deprecatorem adhibuit. Proregi, ac Pro-

Proreginæ, non minus grata, quam læta atque iucunda extitit petitio, impetrant ut ipso B. P. N. Ignatio sacro die in Societatem cooptetur, cuius fe fidum valde, dignumque filium ad extremum usque vitæ diem semper præbuit; quo & illi Deus singularem quādam æternæ spem salutis iniecit, & ipse nobis præ uberrimo huiuscemodi, sed immaturo, decepto iam tamen ex arbore fructu, dolorum summum, tristitiamque reliquit.

SECUNDVS obiit Ioannes de Aluarado ex Burgensibus montibus, ætatis suæ vigesimo tertio anno, ab ingressu in Societatem quinto. Veneratus dudum ex Hispania, & quoniam assidua quadam, licet non admodum vehementi febri leuari non poterat, huius cœritatis calum mutare salutis causa necessum fuit; comitatus est illum ex nostris frater, eidem ut inseruiret: se in ægritudine gesuit patientissime, nec patientiæ suæ præmium prorogatum est, exultans enim gaudio, atque lætitia singulari ex hac vita decessit; ut ad huius Collegij Rectorem Sacerdos quidam, in cuius obiit domo, in hunc modum scripsit. Verba me, tempus, ac ratio deficiet, prius, quam vel minimam eius solatijs, letitijsque partem explicem, quam ex hoc uno Ioannes de Aluarado percipiebat, quod in Societate IESU vitam finiret; Litanias Virginis Sanctissimæ, alialque preces, nec non suauissima carmina voce contenta decantabat; lætos eidem nuncios de felici ex hac vita discessu, proximo ante ipsius obitum die, mihi afferenti respondit: in meum, o Pater amantissime, pro tam felicibus, exoptatisque nuncijs, complexum venias; meque pro tanto beneficio, cum aliud non possim, pro te Deum optimum instanter deprecaturum firmissime

sime recipio. Petij Athanasij sibi symbolum legi,
ac post versus singulos, decantans ipse responde-
bat, Credo vtique; quater Sanctissimum Christi
corpus, opportunoque tempore sacrum oleum
suscepit: me in primis, templum dein meum fa-
licissimum duco, quod sanctissimi huiusce Fratris
corpus contineat. Hæc Sacerdos ille in sua epi-
stola.

T E R T I V S fuit Pater Iosephus Tiruel qua-
tuor votorum Professus, virtute in hac Provin-
cia, ac pietate insignis; duo de quadraginta annis
in Societate vixerat, admissus Compluti summo
academiæ totius exemplo, in cuius maximum, no-
bilissimumque Collegium erat iam cooptatus. Il-
lud vel ab ipso in Societatem ingressu prudentia;
ac sanctitatis specimen dedit, vt parum post Ty-
rocinium, Placentiæ Collegij Rector creatus fue-
rit; quod quidem summa cum omnium satisfa-
ctione, ad quinque annorum spaciū moderatus
est. Inde ad has Provincias duodetrigintra ab
hinc annis est missus, vbi toto hoc tempore, sua
illa in administrando dexteritate, prudentia, at-
que consilio, Societati magnopere inferuiuit. Di-
turna quadam, molestaque ægritudine Deus il-
lum amantissime afflixit, qua ipsius videndi Dei
cupiditas adeo in horas singulas augebatur, vt si
quis forte illum iam meliuscule habere diceret, id
vnum molestissime ferret. Patientia sua, verbis, ac
vultu, quandam ex illis antiquissimis, sanctissimis
que Ecclesiæ Patribus referebat; & qua die ipse
iam ante prædixerat, mortuus est.

DOMVS

DOMVS PROBATIONIS CIVITATIS
LIMENSIS.

Prīus, quam ad alia diuertam, de reliquis sedibus, quos Limæ Societas habet, dicendum videtur, atque ut à Domo Probationis incipiam, quæ modo prope sedem Sancti Iacobi extra muros huius ciuitatis existit, noui nihil occurrit, præter præclarum Nouitiorum progressum, cum ea Regularum obseruantia, tum magistri, tum etiam Constitutionum nostrarum, nec non eorum omnium, quæ Societatis Nouitiorum educatio postulat, qua maior exoptari nequeat. Quiddam tantummodo addam de paterna illa Dei Opt. M. in nos, resque nostras cura, ac prouidentia singulari, qua huic nuper Probationis Domui mirificè consuluit. Carebat integro Fundatore, Dominus tamen Antonius Correa sanctæ Inquisitionis officij Receptor, animi magnitudine, prudenter, ac vita sanctitate insignis, ad plenam Domus fundationem, tria millia in singulos annos obtulit ducotorum Castellæ; & (quæ eiusdem pietas est, ac vita sanctimonia) ipsemet chartarū instrumenta marte suo confecit, adeo nostræ vivendi rationi conformia, ut in similibus eventibus exemplar omnibus præclarissimum esse possit.

A c licet tantam pecuniæ copiam præsenti argento soluerit, id tamen omne, maximi animi homo nihil reputat; eademque se modò nobiscum gerit ratione, qua ante hanc tantam liberalitatem

gete-

gerebat; omnem prorsus respuens gratę memorię significationem, quam solent nostri similibus exhibere: adeoque hoc Societati officium præstat exoptauit, vt instaret, vrgeretque vehementer, quō hanc suam eleemosynam admitteremus; sive etenim videbatur sibi (vt ab eodemmet postea sapius accepimus) quæ sua essent demerita, vt Deus Opt. cuius summa hæc beneficia sunt, digniorē alium, ad opus hoc diuinæ maiestati gratissimum, anteferret. Nec mirum videri debet illum in te honorificentissima adeo liberalem extitisse, qui ad alia opera, non sic mortalium oculis manifesta, centum ducatorum millia est elargitus. His, alijs que similibus charitatis, pietatis, ac misericordiz officijs intentus, tot à Deo momentis singulis, a tantis cumulatur beneficijs, vt non solum ad fortunas illius externas, accessiones frequentissimæ, ac maximæ fiant, verum animus etiam illius percrebra, ac summa accipiat incrementa virtutum; quibus sæcularis eo inculpatæ vitæ inter reliquos nitet candore, vt cum optimis quibusque Religiosis hominibus, non immerito possit cōparari. His Domus hæc Probationis ad victum, cultumque habebit necessaria; &c (quod etiam illi decrat) loci situm opportunum elegimus.

S E D E S S A N C T I I A C O B I E X T R A M V R O S.

QVANTAM in hoc Oppido ex nostrorum opera, labore, atque industria, Indi omnes utilitatem capiant, sæpe alias scripsimus. Illud hic fuit addendum, communi omnium confensione posse

posse templum illius omnibus, quæ Indis hominibus in his sunt Prouincijs, esse archetipū; sacra supellecili, vestibus, ac ornamentis, reliquisque omnibus ad diuinum cultum necessarijs. Altare maximum hoc anno, duo itemque alia, quæ eidem collateralia sunt, optimæ exornarunt picturæ. Musica etiam multiplici, atque optimo instrumentorum genere magnopere excellit: ac præsenti quidem anno, & instrumenta, & libri varij, atque diuersi ad rem necessarij Mediolano, Neapoli, ac Roma ad ipsos delati sunt; quo summos sibi ad musicam exacte perdiscendam, animos addiderunt: ac vicinorum populorum Indi eo his maxime inuident, quod videant ipsos à Societate tum in his minimis, tum in alijs grauioribus, nec non in omni, quod sese offert, negocio, tantopere inuari. Fructus ex hoc campo perceptus, labori, atque industria nostrorum, proportione respondeat. Indus quidam cum a quodam ex nostris concionatoribus accepisset, quot, quantæque vtilitates & commoda hominum animis, ex vera in sanctissimam Virginem pietate promanent; adeo est sanctissimo illius amore succensus, ut se eidem in facello quodam, quod est in hoc templo Sanctissimæ Virgini dicatum, perpetuum seruum consecratit; quod ita perfecte opere compleuit, vt nulli non summo solatio sit, atque lætitiae: pro quo illi officio Virgo Sanctissima optimam quandam, maximeque diuinis consilijs consentaneam viuendi normam impetrauit; præsertim vero in diuinorum sacramentorū susceptione felicissime perseverat.

ALTER cum de summa illa, profundissimaque Dei Creatoris, ac Domini sui obliuione, in qua

qua peccatores versantur, audisset; ad concionatoris se pedes, mox ut fecit dicendi finem, abjecit
atque in omnium conspectu, ita etiam ut à multis
posset audiri, se peccatorum illum Dei creatoris
sui omnino oblitus esse predicabat; orare proinde,
summisque precibus obsecrare, sibi ut remedium
adhiberetur. Alius quidam veneficus Indus ad hoc
oppidum peruenit, qui sanitatis corporibus male
affectis afferendæ specie, pestilentissimum animis
morbum inducebat. Detectus tandem est, ac sum-
mum vitæ suæ periculum edoctus, peccata item
grauissima proposita, quæ ipsius causa contra Præ-
potentem Deum fuerat commissa. His atque alijs
huiusmodi, ita Deus illum cælesti sua luce perfu-
dit; ut beneficia sua omnia instrumenta, coram
multis è populo, in ignem conjecerit, maximisque
animi doloris signis, ab omnibus, qui aderant, ve-
niam est deprecatus propter ea, quæ sui causa con-
tra immortalem Deum peccata commiserant.

Hæc inter genibus flexis perebat, ut si forte in
simile deinceps scelus incideret, eadem ipse pror-
sus ratione, qua instrumenta illa sua, in ignem mit-
teretur; quæ ut omnia felici concluderentur exitu,
coram sanctissimo Christi corpore prostratus,
summa lachrymarum copia veniam petiit delicto-
rum, cælestaque auxilium, ad dissimilem omnino
anteactæ vitæ rationem ineundam. Cum aliquando de eo,
quæ sanctis Angelis custodibus cultum,
ac reuerentiam debemus, Pater concionaretur,
Indus quidam in huiusmodi diuinorum mentium
cultum, ac reuerentiam altare quoddam exædifica-
re constituit, quingentosque in eo opere huius
Præouinciae pesos, (ut vocant) insumpfit. Eadem
prorsus ratione altare aliud, animorum fidelium

vita

vita funeturum constructum est, optimoque coloris nigri serico gausapino exornatum in eum diem, quo singulis hebdomadis pro prædictis annis solemne sacrum offertur.

COLLEGIVM SEMINARIVM D. MARTINI.

A per hasce omnes Indarum Prouincias de labore, atque industria, quam Societas in hoc Seminario Collegio pueris, iuuenibusque educandis impendit, fama peruersit; ut domus quantumvis ampla satis, ad remque maxime accommodata, multitudinem tamen vndique confluentium minimè capiat. Collegæ centum trigesinta, virtutis, ac litterariæ exercitationis, sicut aliâs scripsimus; quarum optimum suis quique temporibus specimen præbent. Decimoquinto quoque die omnes peccata confitentur; ac multi etiam octauo ad sacram Christi corporis mensâ accedunt. Commune quoddam hoc est Religionum omnium seminarium; ac Magistri quidem Nouitiorum in admissis Collegis ad pietatem, ac Religionem instituendis, laboris fere nihil, atque operæ ponere profitentur. Præter eos verò, qui alijs ex hoc Collegio Religionibus dederunt nomina, aliqui etiam sunt in Societatem admissi; ac die præsentatæ Virginis Sacro, ex quamplurimis, qui id ipsum diu, multumque experierant, selecti sunt quinque, & in Societatem cooptati. Ex his unus studiorum omnium curriculum confecerat, Assertionesque Theologicas, parum ante suum in Societatem ingressum, magna cum omnium satisfactione defenserat.

Y

derat.

derat. Alius Parentibus, Fratribusque omnibus
orbatus, cum multos affinium nobilissimorum
potentissimorumque conflictus superasset, po-
longam satis, exactamque suæ vocationis proba-
tionem, multorum admiratione, singularique om-
nium exemplo admissus est: Erant quippe illi in
Hispania præter eos, quos in India habet, annu-
reditus quatuor millium ducatorum. Propter
quotidianam Musices exercitationem, multi per-
ti huius artis euadunt, qui solemnes festos dies
suavi concentu vocum concelebrant.

C O L L E G I V M C V Z
Q V E N S E.

H V I S Collegij messis copiosissima est, pro-
pter ingentem omnium statuum multitudi-
nem: atque ut vberior fructus percipiatur, quin-
que in eo Sodalitates. Prima Sacerdotum, Limen-
si similis, in qua ex habitis collationibus atque
exhortationibus, aliquid semper ad Dominum E-
piscopum Præfectus defert, omniumque exactam
rationem eorum, quæ peracta sunt reddit: ex quo
ille summam semper cœpisse lætitiam, atque so-
latium significauit. Illud addiderim; in quodam
de subito, atque inopinato Sacerdotis obitu col-
loquio, Diuinam prorsus Deus Opt. Max. vni ex
Sodalibus mentem iniecit, qui post multas, mag-
nasque superatas difficultates, labores, atque mo-
lestias, quas in maximi cuiusdam Beneficij conse-
cutione susceperebat, & quidem ex animi sententia
re iam tandem obtenta; expeditis, præmissisque
domesticis cum supellestili, ut ipse quoque viam
arripe-

arriperet: proximo consequenti die, vniuersam ad se familiam ex itinere reuocari iussit, factaque apud eundem patrem, qui concessionem habuerat, totius vitæ confessione, nuncium mundo remisit, & Franciscanorum Fratrum nudis incedentium pedibus, summo totius ciuitatis exemplo, sacram vestem suscepit.

P R A E S E N T A T A E Virginis festus dies, qui est illis solemnis, magno templi totius ornatu concelebratus est, cereis magnis, & albis omnibus qui aderant, tum Ecclesiasticis, tum etiam sæcularibus distributis. His omnibus Dominus Episcopus, singulari quadam humanitate, alacritate, atque lætitia assiduus fuit. Hoc idem de Sacro Expectationis die, quem Sæcularium Sodalitas celebrem habet, iudicium esto.

S C H O L A S T I C I etiam Conceptæ Virginis Sodales ad integros octo dies, tanta cum omnium voluptate, atque lætitia, varijs orationum, & carminum generibus, festos dies suos peregerunt, ut ex omnibus octo diebus, neque Episcopus, neque Prætor, nec vniuersus ciuitatis Senatus, magna cum reliquorum omnium multitudine, vel uno tantum, cum tamen tres singulis quibusque orationes haberentur, abfuerint.

E s t tandem hoc anno in puerorum vtilitatem altera Limensi similis instituta Sodalitas, Decuriæ nomine; ac Dominicis præsertim diebus vespere, ita in disputando de primis Fidei rebus puerorum lepore capiuntur homines, vt vel ipse Episcopus, nec inuitatus quidem semel accurrerit, quo præsentia sua omnes, ad omnia pietatis opera, pueros etiam excitaret.

E x omnibus, quæ in his Prouincijis, in mag-

Y 2 nam

nam Dei Opt. laudem cedunt, Primum locum obtinet Indorum Sodalitas, quæ in hoc oppido nostrorum curæ commissa est, tum ob ingentem messis copiam, quod Indorum omnium Occidentalibus Plagæ caput, & curia Regia hæc sit; tum etiam ob copiosos, vberimosque fructus, quos (quæ summa Dei in nos est misericordia) ex ipsa nocti percipiunt. Toto anni tempore assiduè ad illos feria sexta, Dominicisque diebus manè, ac vespere conciones habentur; conuenientium verò ad id Indorum numerus sex millia. Operarius unus hoc anno centum quinquaginta, ac plures etiam, totius vitæ confessiones exceptit. Quædam ex his Indis quadraginta annis in Gentilitatis tenebris occulta iacuerat, quo tempore quam plurimos neficijs, maleficiisque artibus deuinxerat; diuinis tamen permota, atque adiuta subsidijs, cuidam ex nostris aperuit animum, Sacroque suscepso Baptismate, totam se Dei obsequio consecravit. Miræ illius corporis afflictiones, nam simplici indumento contenta, reliqua omnia pauperibus erogauit; apertæ etiam dæmonis vexationes assidue, quibus teterrimus hostis adeo se ab illa contemptum conquerebatur; omnibus tamen ipsa frequenti Sacramentorum susceptione munita, fortiter, constanter, perleueranterque resistens, vitæ huius curriculum feliciter finiuit.

H V I V s generis permultæ, mirabilesque animalium mutationes narrari hic possent, quia tamen vulgares, omninoque præcedenti similes, prætermittuntur. Hispanorum etiam hominum in concionibus audiendis frequentia magna, nec minor ex his perceptus fructus fuit: quartus iam erat annus, ex quo miles quidam diabolico, initum

micum suum interficiendi, desiderio tenebatur; consulto concionatores fugiebat, ne forte alius ipsorum verbis commotus, ad lenitatem, misericordiamque adduceretur. Hic aliquando Sacri audiendi causa templum ingressus est, quo tempore ex nostris unus concionari incipiebat, & cum absque aliqua ignominiae nota, templum ea hora egredi non liceret, vel inuitus interfuit concioni; in qua Pater aptissimam militis animi morbo medicinam adhibuit: ipse tamen diuinæ vocationi resistens, tristis admodum, firmissimoque, nusquam se deinceps huiuscemodi occasioni committendi, animo templum egressus est. Deus tamen optimus eandem illi iterum obtulit, atque inuitus etiam in eundem concionatorem incidit, cuius caelesti, planeque diuina verborum vi consilium, atque animum ita mutauit, ut continuo aduerlariori iniuriam remiserit, & ad Sacram peccatorum confessionem accesserit; quam maximas immortali Deo gratias agens, pro huiuscemodi humani generis hostis detectis insidijs.

E O D E M sacerdos quidam, alterum etiam sacerdotem interficiendi, desiderij morbo laborabat, in quo depravato consilio, iuramento confirmato, sex mensibus perseverauit; atque ut facilius optata adimpleret, sacerdotalibus mutatis vestibus illum peregre quæsitum discessit. Offendit eum quidam ex nostris, qui illac tunc forte excurrebat; ignotum omnino, simulatumque hominem inuitat, quocum dum de cœlestibus rebus colloqueretur, ita ad se illius animum, ac voluntatem allexit, ut suum sacerdos animum prorsus aperuerit, seque totum ad illi in rebus omnibus obtemperandum, in Patris manus coniecerit; cuius ita

animum emolliuit iste atque disposuit, ut omni prorsus ira, atque odio sublato, precibus Patrem, ac lacrymis exorarit, se ut comitaretur, quoad inimicum inueniret. Præstítit id Pater libentissime; atque, ut primum ad illum peruererunt, genibus ante crucem flexis, & duobus alijs arbitris sacerdibus, ad eius se pedes abiecit, cuius necem paulo ante tantopere expetebat: eductamque ē sinu papirum capitibus, ac querimonij plenam, veterano inimico, amicissimo tamen, præfenti tradidit; addens, nequaquam se velle huiuscmodi via vltionem de inimicis sumere. Obtulit similem maxillam, ut pro libito alapam impingeret, dummodo illatas iniurias condonaret. Alter vero sacerdos singulari hac animi summissione superatus, ad prostrati etiam se pedes prouoluit, & sancta quadam concertatione de mutuo sibi oscularis manibus contendebant; sic tandem se inuicem complexi, obliteratis offenditionibus, in summam quandam gratiam, concordiamque redierunt.

S A C E R D O S aliis, nobilium eius oppidi, cuius sibi cura erat commissa, adeo graues inimici-
tas suscepérat, ut vel sacrum etiam ab ipso factum audire renuerent. Integer iam fuerat inter hęc annus transactus, cum quidam ex hoc Collegio illac pretransiens, & sciens quantam illi oppido dæmo calamitatem intulisset, templum adit, ubi sacerdos feria quarta Cinerum Parochianis sacros cineres imponebat; hominem tantisper ab altari remouet, eundemque tanta vi verborum alloquitur, ut depositis continuo sacrī vestibus, quibus erat indutus, ad nobilium domum acceſſerint: ubi coram omnibus oppidi incolis, summo cum omnium gaudio, atque latitia volūtatem, & gratiam

tiam mutuo inter se reconciliarunt : ac dextris tandem iunctis , omnes in Ecclesiam conuenerunt , vbi & sacro à suos Parocho cinere aspersi sunt , & rem etiam diuinam , quod integro anno non fecerant , ex eodem audierunt . Sex septemue huic similes in summam Dei Opt. laudem , & gloriam casus acciderunt , quibus grauissimis malis obuiam itum est ; quia tamen vulgares , pretermittuntur .

C O L L E G I U M A R E - Q V I P E N S E .

IN FESTISSIMOS huius Collegij , ac ciuitatis casus aliâs scripsimus , pientissimus tamen Deus non omnino similes progressus , atque existus ijs , quos timebamus , subsequi passus est ; quamuis enim mense Nouembri , quo tempore annus iam integer elapsus erat , ex quo motus ille terræ magnus acciderat (qui ita ciuitatem hanc è fundamentis euertit , vt eam ex iucunda , pulchraque ad aspectum habitatione , ac domicilio , in quendam lapidu aceruum conuerterit) duo , singuli ad singula solis latera , nigri coloris næui visi sunt , quorum alter viginti circiter , alter vero diebus sex perseverauit , qua plerunque signa , aliaque his similia , in his Provincijs infortunia miseranda consequuntur . Multi se ad huiusmodi perferenda mala compararunt ; huc usque tamen , quod in summam Dei laudem cedat , fortunæ aduersæ nihil euenit ; quin potius vberes in præsentem , vberrimos vero in futuros annos vineæ fructus promittunt ; quibus omnes huius ciuitatis ,

Y 4

vici-

vicinorumque populorum opes , atque diuitia continentur. Nec satis apparet quibusnam beneficij ciuitatis huius cælum, post tantam laborum multitudinem, homines ad se adeo allicit; ut nunc etiam multi nobiles , magna cum supellecili atque familia, ad vitam in ea degendam concurrant. Ac mirum sane est quod post sex huiusmodi tot, tantarumque calamitatum annos, cinerum nimirum qui totam hanc Prouinciam penitus obruerunt, arborum excisionis , pecorum , ac fructuum communis pestis, ac tadem post excidium, vastitatem, depopulationemque ædificiorum omnium, cum nullæ ruinæ, nullum populi vestigium futurum videbatur, quinta iam pars ciuitatis instaurata est, foreque speramus, ut huius anni fructibus maior eiusdem pars reædificetur.

CVM autem anni nostri redditus ex domibus maxime nobis proueniant, apta satis sese nobis obtulit occasio patientiæ, ac paupertatis exercenda; quod tamen quæ prima, ac præcipua sunt in nostris ministerijs, nequaquam impediuit: Hispanorum etenim hominum sodalitas in eisdem, de quibus saepe alias scripsimus, spiritualibus exercitationibus feliciter perseverat. Neque item Indis doctrinæ, institutionisque ad pietatem pabulum defuit, præterquam quod bis singulis quibusque Dominicis diebus, matutino nimirum, ac vespertino tempore, conciones ad ipsos habentur; atque hoc quidem aliquoties tanta cum animorum eorum omnium, qui præsentes sunt, commotione, ut dum Pater ad fores templi aliquando concionaretur, omnes simul in eiusmodi questus, atque eiulatus eruperint; ut cu ex longinquis urbis partibus perciperentur, copiosior multo hominum multi-

multitudo in eundem illum locum congregata fuerit. Præcipuum quoddam gens hæc Dei Opt. Max. auxilium, ad ea præsertim vitia, quibus maxime opprimitur, superanda experitur.

VIRGO quædam humili licet loco nata, (sed vel ideo maximè laudanda) cum se magnopere tentari videret, post alia adhibita remedia, auditæ fortassis mirabili illo D. Bernardi exemplo, eiusdemque imitandi cupida, se in aquæ frigidissimæ stagnum immisit, neque inde prius exiuit, quam viætrix euasit. Alteram Hispanus insectorabatur, quam cum in loco arbitris libero deprehendisset, nec posset eandem ad turpidinem, vel precibus vel minis adducere, vi illam ad id est ausus compellere; ipsa vero vociferationibus, ac questibus, mortem sè potius subituram clamabat; cum vero neque ista sufficerent, Dei Opt. auxilium implorauit, ad Virginemque sanctissimam, Siccine, inquit, Parens amantissima, vt inuita huiusmodi vim patiar, permittes? Quibus auditis, Hispanus homo brachia sibi sensim, maximo cum dolore, torpore animaduertit, Virginemque liberam dimisit.

VNVM in his adeo miseris, calamitosisque temporibus solatum Indis est, vocum scilicet, instrumentorumque concentus. Festos propterea dies agitant, magna tum musicæ, tum etiam compositarum modulationum celebritate. Collegij angustiæ quantumvis magnæ hoc anno, atque permultæ, nulla tamen die non magnam Indorum multititudinem claudorum, cæcorumque, & aliorum diuerso morbotum genere præpeditorum, fores nostræ aluerunt. Priuatis præterea, frequentibusque eleemosynis afflictis valde ciuibus ad vitum,

etum, cultumque necessaria, Collegium suppeditauit. Quod Deo. Opt. Max. quam gratum extiterit, illud satis ostendit, quod Nobilis quædam femina, quingenta nobis supra duo millia scutatorum testamento legauit; & altera ex Indis, sua nobis omnia (pretium vero ipsorum, duo circiter millium pesosum) inter viuos donauit, illud addens, cupere se magnopere maiora multo bona possidere, eadem ut illistraderet, qui tanta cum liberalitate nationis suæ indigentiam subleuabant. Atque hæ quidem eleemosynæ ad domus nostræ instaurationem magnopere conduxerunt.

C O L L E G I V M C H I L E N S E.

RE BVS huius Collegij, (in quo operarij non minori animi voluptate, lætitiaque cælesti, quam proximorum vtilitate laborant, quod ultra quingentas leucas, sit ciuitas hæc ab huius Provinciæ capite semota) initium dabit D. Andreæ à Torquemada Collegij Fundatoris obitus; quem Deus Opt. fastidiosa non minus, ac laboriosa, quam diuturna trium annorum infirmitate exercuit; quo toto tempore mirum patientiae exhibuit, & cum diuina voluntate conformitatis exemplum, vna cum gaudio quodam, atque lætitia singulari, quod ad tantam ipse totius huius Regni vtilitatem, præpotentis Dei instrumentum extifset; quapropter ciuitas vniuersa, vt communem illum omnium parentem, omni prorsus gratorum animorum significatione decorauit.

S V I S nostri exercitationibus omnis generis homi-

homines Hispanos, Æthiopes, atque Indos, magna cum totius ciuitatis satisfactione iuuare non cessant; cum nullus non videat, quanta cum animi alacritate, & absque omni personarum acceptatione diu, noctuque ad quemlibet, à quo vocentur, accurrant.

A D Sodalium animos sedandos, componendosque, si qua forte fere rixæ, aut diffensionis occasio obtulerit, vel nominis solius Sodalitatis recordatio sufficiens est. Illud satis hoc comprobatur, quod cum duo male se inuicem verbis affecissent, atque adeo, ut ad gladios iam deuentum esset, postquam, se ijs, qui aderant, interponentibus, ad pacem, concordiamque reuocati domum quisque suam seorsim petiuit; exhibiti à Sodalibus prau exempli memoria, ita simul animum vexauit vtriusque, ut alter alterius consilij omnino ignarus, ambo Patrem Rectorem adierint, quo commissi criminis, in Sodalitatis iniuriam, veniam consequerentur; eumque in domum nostram conuenissent, miro profecto omnibus exemplo fuit singularis quædam animi summissio, qua alter ab altero veniam deprecatus est.

A L I V S quidam solemini Sodalibus die, quo erant omnes post sacram confessionem sanctissimum Christi corpus suscepturni, nulla se ad id pietate, religioneue excitari sentiebat; adhærebat forte tunc temporis lateri domus cuiusdam, cum vocem sibi visus est audire, quæ, ut aliquantulum a loco, in quo erat, recederet, admonebat; secessit ille tantisper, continuoque tota illa domus pars corruit, cui ipse adhærebat, qua procul dubio, ni voci paruisset, obrutus esset: qua re pæne extinctæ suæ pietatis, ac religionis admonitus, ad confitendum

dum cum reliquis, communicandumque accessit,
non sine præcipua quadam animi voluptate, &
lætitia ; quod tantum, ac tam singulare benefi-
cium Sodalitati acceptum referebat.

M A G N A ad conciones audiendas hoc anno fre-
quentia, magna item ex eisdé percepta est utilitas
sed maior ex narratis exemplis : maximi momenti
confessiones, quas exceperunt nostri, id satis osten-
dūt. Narrauit quidam ex nostris exemplū de homi-
ne, qui mutatis vestibus, ac pœnitētis habitu scuti-
cam manu tenens, ad confessionem accessit, dicens
multos iam annos præteriisse, ex quo tum grauissi-
morum suorum criminū pudor, tum etiam dēmo-
nis importunitas, qui summā quandam confessio-
nis difficultatē proponebat, ipsum ab eadē retar-
darunt: atque idcirco, ne scilicet ab alijs agnosc-
etur, eo habitu ad confessionem accedere. Addi-
dit his Pater, summo illum cum animi dolore, fir-
missimoque deinceps non peccandi proposito;
crimina omnia per confessionem eluisse. Eadem
ipsa nocte intempesta, quidam huiusmodi exem-
plo commotus, ijsdem fere, quibus ille vestigij,
immane saxum dorso portans, eandem etiam,
quam alter, egrotanti animo medicinam adhibuit.
Profanorum librorum vsum, altero exemplo Pa-
ter acriter reprehendit, ac proximo consequenti
die, ex auditoribus unus, non exiguum huiusce-
modi librorum numerum ad concionatorem de-
tulit, eosque omnes in ignem coniisci petiuit, vt
pote qui maximum ipsius animo damnum intule-
rant, eorundemque loco multos alios pios, ac sa-
cros quæsivit. Alius quidam mox, vt exemplum
de integritate confessionis audituit, id præstitit, ad
quod quadraginta totis annis adduci non potue-
rat,

rat, vt nimis criminis integre, ac rite expiaret.

I N S E C T A B A T V R alius inimicum suum vt eundem fustibus cæderet, cumque viam publicam, quo tempore ad exemplum audiendum conuentus siebat, pertransiret, copiosamque hominum multitudinem, hora adeo insolita, templum nostrum ingredientem intueretur, curiositate potius, ac nouitate rei, quam proficiendi cupiditate permotus (neque enim huiusmodi exempla usquam audierat) templum cum reliqua turba ingressus est. Exemplum audiuit (quæ summa illius felicitas fuit) de quodam sibi admodum simili homine, qui vt plenius dæmonis subsidio de inimico vindictam sumeret, dæmonis se totum seruituti manciparat; dæmon vero illi, vt proprio seruo, S. littera, & clavo, servi notam inussit: quod illius animum exemplum ita commouit, vt absque mora iniuriam remiserit, exemplaque deinceps magno cum animi fructu, & utilitate frequenterit.

M I S S I O A D R E G I S

E X E R C I T U M .

Q VONIAM experientia compertum est, in maximam illud Dei Opt. Max. gloriam, animorumque utilitatem cedere; neque esse à nostra viuendi ratione alienum; missionem illā, hoc quoque tertio anno, operæ pretiū visum est continuari, quam duobus præcedentibus ad Philippi Regis exercitum, cum harum Prouinciarum Moderatori fieri scripsimus; indigent vt plurimum militum animi huiusmodi subsidijs, nec non etiam Indorum tum fidelium, tum etiam Barbarorum

rum, quos Dominus inter armorum strepitum, clangoremque tubarum ad gregē suum vocitare non cessat. Hac de causa, eō Pater vñus Indicis sermonis gnarus, mitti cōsueuit magno cum fructu.

S V N T huius Regni Indi inter occidentales omnes, maximi animi homines, virique fortissimi. Quod adeo verum est, vt æquis armis, ceterisque paribus, Hispanus Indum seorsim expectare nō audeat. Quinquaginta abhinc annis aut etiam amplius bello libertatem, ac patriam quam acerrime tueruntur, tanta mirabilium euentuum varietate, vt Historicis multis scribendi materiam satis amplam suppeditauerint. Consilium ultimum, extremumque remedium illud fuit, vt multi ex diuersis patribus Hispani milites adducerentur, quibus diuersa rebellium Prouinciarum inhabitentur præsidia, & insultantium in nostros præteritis victorijs insolentia coercentur. Idcirco præter eos, qui ex Peruano Regno missi sunt milites; ex noua etiam Hispania noui exercitus venerunt, ac tandem ex ipsa Hispania, per Argenteum flumen, mille amplius homines peruererunt: Paraguensis, Tucumanisque Prouincij, altissimis simul, asperrimisque montibus, quibus à Chilenibus diuiduntur, peragratis. Atque hic proculdubio speratur tam diurni, atrocisque bellinis futurus, simulque principium conuersionis, ad Christiahā Fidem, huius gentis tum ingenio, tum armis potentissimæ; quorum assidua, veteranaque exercitatione, adeo ipsis excellit, vt nec stratagematum varietate, nec aggrediendi audacia, nec constantia resistendi ulli cedat nationi. Nullis olim vtebantur equis, neque ante Hispanorum in has oras aduentum, illos hæc plaga rebat;

rebat ; ea tamen est iam equorum multitudo, & copia (quæ huius Regionis fertilitas est, fæcunditas, & abundantia) vt multis in locis quiuis possit, quoscumque ex equuleorum gregibus, qui cateruatim per agros errantes vagantur, feligere : quæ causa fuit quod Indi quinque millia iuxta militarem disciplinâ ordinatissimorum equitû in campis ad præliandum constituerint. Nec sclopetis, nec sulphureo puluere vtûtur, quibus Hispani illos maxime oppugnant ; licet, si quæ forte ex his ad eorū manus peruerent, quamdiu sulphureus durat puluis, strenue eisdem vtantur. Quæ armorum genera tanti ab illis fiunt, vt in diuersis vrbium expugnationibus sericis, ac pretiosis vestibus, argentoque & auro contemptis, solummodo Hispanorum tum defensiua, tum offensiua arma querant ; pro ipsisque captas bello personas, summa cum cum facilitate restituant. Ita bellicis rebus sunt dediti.

M V L T I iam, armis omnino depositis, Euangelica pace fruuntur, quibuscum proximis præteritis annis, magno tum ipsorum, tum etiam Hispanorum hominum fructu, atque vtilitate Pater quidam e nostris vsque ad vitæ, & sanguinis profusionem, constantissime laborauit.

Quis sit rerum huius Regni status, & quæ ad diuini verbi seminationem aptitudo, ac dispositio, perspicisatis potest ex epistola quadam Patris Ludouici a Valdiuia, qui cum in hoc Collegio Theologiam doceret, Gubernatore ipso Regni deprecatore, & instantे Prorege, quod magna Patris es-
set, tum Chilensis Prouinciæ, tum etiam eiusdem idiomatis cognitio, quod à reliquis occidentalibus longe differt ; codem nunc tandem redijt
sum-

summa cum animi sui voluptate, atque l^etitia. Atque vt ab ipso nauigationis initio exordiamur, h^ac in epistola illius, decimo die mensis Aprilis ad me inter medios Indos scripta, continentur.

N V L L A adhuc, ex quo ad hoc Regnum pertuli, scribendi sese obtulit occasio: quadraginta sex diebus in nauigatione positis, à die nimurum Purificatæ Virginis, quo Lima soluimus, usque ad eiusdem sanctissimæ virginis sponso consecratum, Dei O. M. auxilio portum tenuimus (quem vocant Hispani, de la Concepcion) & quidem usque ad trigesimum quartum gradum, prospero ventorum flatu peruenimus; dein tamen furente Septentrione adeo fuit difficilis nauigatio, vt infretum Magallanes natim fore iactandam, sepe, multumque timuerimus. Preces ad Deum. O. fundebantur assidue, confessionis se omnes sacramento expiarunt, & B. Patis nostri Ignatij meritis, cuius quotidie Antiphonam cum Oratione publice decantabamus; Auster ita vim Septentrionis superauit, vt ex trigesimo octavo gradu cum dimidio, nos ad trigesimum quintum, atque adeo ad predictum Conceptæ Virginis portum feliciter reuocarit.

A D V E R S I casus duo; primus hominis in mare prolapsus, cui auxilium nulla ratione ferri potuit. Secundus succensæ laternæ in supremo puppis positæ, quo tempore, præter unum nauis clavum tenente, à quo nequaquam id cerni poterat, omnes arcte, grauiterque dormiebant; exij forte ipse solus, vt pacata nox frueret solitudine, cumque plus æquo vela resulgere animaduertissem, oculos in puppim conuerti, Nauclerique cameram ardenter, & laternam igne penitus absum-

sumptam conspexi; cœpi tunc vociferari, excitatusque è somno Dux quidam, laternæ reliquias in mare prosecut, humectatisque lodicibus ignis extictus est. Exhortationes inter nauigandum, confessionesque sacræ frequentes admodum. Piorum etiam librorum lectio, vt Iaponiæ Historiæ, & similium, ad duas singulis quibusque diebus horas habebatur; legebat vero Gubernator ipse voce sati contenta, summo omnium exemplo, voluptateque animorum, & lætitia singnlari.

No n multo postquam ad portum appulimus, Dominus Gubernator Alphonsus Garcias Ramon, Dominum Illephonsum à Ribera inuisere constituit, qui in gubernatione præcesserat; is vero vt sibi primum de noui Moderatoris aduentu renunciatum est; obuiam eidem processit, Patre Gabriele de Vega comitante, ex cuius conspectu maximam meus animus lætitiam, voluptatemque percepit: vrbanitatis, humanitatisque, nec non amicitiae inter vtrumque Gubernatorem, signa quam maxima extiterunt. Perrexerunt ambo pariter ad præsidia recens extructa conspicienda; ad quorum vnum, magnus nobilium Indorum cursus, bona fide, factus est. Fama iam inter illos percreuerat Dominum Garciam Ramon Ducis nunc denuo maximi munere donatum venire, cuius inter ipsos nomen egregia, ac præclarissima, quæ dum Magister esset equitum, patrauit facinora formidabile, simulque clarissimum reddiderunt. Fama etiam, vt affolet, eorum militum copiam non parum auxerat, qui ex Peruanis Regnis, ex Mexico, atque ex Hispania peruerant: ego met nobiles Indos (Caziques vocant) allocutus sum, aduentusque nostri finem exposui, Regias e-